
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Gruppo di lavoro Sportello Unico Zona Logistica Semplificata (ZLS) 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 

Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 

Delibera n.3 del Comitato di Gestione del 12 gennaio 2024; 

TENUTO CONTO che la Regione del Veneto ha predisposto il Piano Strategico ZLS15 (DGR n. 
1072 del 03/08/2021), dando inizio all’iter per l’istituzione della ZLS “rafforzata” e sottoponendo 
il documento al vaglio della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

CONSIDERANDO che la Legge di Bilancio per il 2020 ha consentito di estendere le agevolazioni 
del credito di imposta delle Zone Economiche Speciali (ZES) anche alle ZLS del Centro-Nord 
laddove esista un porto di importanza europea (definito secondo i criteri del regolamento TEN-
T), quale è il Porto di Venezia, e vi siano aree ad esso funzionalmente connesse e ammesse alle 
deroghe degli aiuti di Stato dalla Commissione Europea; 

TENUTO CONTO in particolare dell’articolo 107 del Trattato sul Funzionamento dell’UE che 
consente di costituire delle ZES/ZLS anche in alcuni territori dell’Italia settentrionale tra cui il 
Comune di Venezia con Porto Marghera e Murano e diversi comuni del rodigino; 

TENUTO CONTO che le aree portuali di Venezia e Chioggia ricadono quindi nella ZLS del Porto di 
Venezia e del Rodigino; 

TENUTO CONTO che il piano industriale di Confindustria Venezia area metropolitana di Venezia 
e Rovigo ha stimato che, in tali superfici, sarebbero disponibili 385 ettari ad oggi dismessi o 
abbandonati che se fossero inseriti in una ZES/ZLS potrebbero attivare in tre anni 2,4 miliardi di 
euro di investimenti e 26.600 posti di lavoro, tra diretti e indiretti; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

CONSIDERANDO che il Piano Strategico della Regione Veneto ha non solo confermato le 
previsioni dello studio di Confindustria, ma ha esteso ulteriormente i benefici che deriverebbero 
dall’attivazione della ZLS;  

TENUTO CONTO quindi della rilevanza che la ZLS ha per lo sviluppo dello scalo di Porto Marghera 
e dello straordinario impegno a cui sarà chiamata l’Autorità per le competenze che le verranno 
affidate secondo normativa; 

RITENUTO lo sviluppo della Zona Logistica Semplificata (ZLS) quale acceleratore di nuovi 
investimenti sul territorio connessi alle infrastrutture portuali; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1028 del 21 
dicembre 2023; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale, ing. Antonella Scardino, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Viene costituito il Gruppo di lavoro, coordinato dal Segretario Generale, ing. Antonella Scardino. 

ARTICOLO 2 

Al gruppo di lavoro partecipano, per competenza: 

▪ Sebastiano Ferrara, Direzione Digitale e Innovazione 

▪ Luigi Trevisan, area Sviluppo ICT 

▪ Alessandra Libardo, area Pianificazione urbanistica e Autorizzazioni opere nei Porti 

▪ Helga Trevisan, area Valorizzazione Beni demaniali 

▪ Giulio Cesare Stella, Gabinetto del Presidente 

▪ Lorenzo Bertiato, Gabinetto del Presidente 

▪ Corrado Volpini, area Pianificazione strategica e trasportistica 

ARTICOLO 3 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


